FÓRUM DE ENTIDADES SINDICAIS DO SINP
SISTEMA DE NEGOCIAÇÃO PERMANENTE DOS

SERVIDORES MUNICIPAIS DE SÃO PAULO

Coordenação do Fórum Sindical – forumentidadessp@gmail.com – Contato Celular: 11 98473-1738
Profª Margarida Prado Genofre

São Paulo, 20 de outubro de 2021.

Ofício nº 12/2021

Ao Exmo. Sr. Prefeito da Cidade de São Paulo

Ricardo Nunes

Assunto: GREVE UNIFICADA do Funcionalismo Público Municipal de São Paulo

 O Fórum de Entidades Sindicais do Município de São Paulo vem, por meio
deste, informar que no Ato/Assembléia unificada dos servidores públicos municipal,
realizada na data de ontem, 19/10/2021, em frente à Câmara Municipal de São Paulo,
foi deliberado/aprovada a continuidade da greve por tempo indeterminado. Em novo
Ato realizado nesta data (20/10/2021) às 14 horas, foi ratificada a continuidade da
greve, por tempo indeterminado, pela retirada PLO nº 07/2021, que altera o Regime
Próprio de Previdência Social do Município, com flagrante confisco de proventos de
aposentados e pensionistas, além de outras alterações consideradas lesivas aos
interesses dos servidores municipais, bem como por alterações nos PLs 650, 651 e
652, todos de 2021 e de autoria do Executivo, enviados à Câmara Municipal sem
negociação com a legítima representação dos servidores e tirando-lhes direitos ainda
que sob o pretexto de valorizá-los.

Assim, o Fórum de Entidades requer que sejam adotadas as medidas
pertinentes para reposição do(s) dia(s)/hora(s) referentes a paralisação em comento,
dada a importância e legítimo interesse na participação ativa dos servidores, item para
o qual desde já registramos que solicitaremos audiências.

Sendo o necessário para o momento, agradecemos a atenção dispensada.

Respeitosamente,

mailto:forumentidadessp@gmail.com